МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.11.2019 г.                                                                                                                              № 27а
с.Усть-Тым

	Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение на 2020 год

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО Усть-Тымское сельское поселение, утвержденным Решением Совета Усть-Тымского сельского поселения № 142 от 01.03.2017 г. (с изменениями и дополнениями)

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение на 2020 год (приложение).
 2. Администрации Усть-Тымского сельского поселения при формировании бюджета муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение на 2020 год руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2020 год.
 3. Направить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение на 2020 год в Совет Усть-Тымского сельского поселения одновременно с проектом Решения о бюджете муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение на 2020 год для принятия к сведению.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Тымского
сельского поселения                                                                                                    А. А. Сысолин

Приложение к
Постановлению  Администрации
Усть-Тымского сельского поселения
№ 27а от 04.11.2019 г.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2020 ГОД

[bookmark: _GoBack]	Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение на 2020 год (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии с распоряжением  Администрации Усть-Тымского сельского поселения  от 26.09.2019 года № 65а «О порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования Усть-Тымское сельское  поселение на 2020 год,  статьями 174, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях подготовки проекта бюджета муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение на 2020 год.
	Основные направления бюджетной и налоговой политики определены с учетом преемственности Основных направлений бюджетной и налоговой политики Каргасокского района и Томской области на 2020 год,  Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года.
Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют задачи в сфере формирования и исполнения доходов и расходов бюджета поселения на предстоящий период, и соответствуют целям социально-экономического развития Усть-Тымского сельского поселения.
1. Цель и задачи бюджетной политики муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение на 2020 год

	Для достижения долгосрочных целей и задач Плана социально-экономического развития Усть-Тымского сельского поселения, который будет реализовываться в сложной финансовой ситуации, целью бюджетной политики на 2020 год по-прежнему остается обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета, при безусловном исполнении всех принятых обязательств.
Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач:
1. Реализация Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года».
1. Совершенствование бюджетных процедур в целях повышения эффективности планирования и расходования бюджетных средств.
1. Внедрение инициативного бюджетирования на территории муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение.

Задача 1. «Повышение эффективности и результативности методов программно-целевого управления».
Задача 1. 	Реализация Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года».
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года» (Указ №204) определены национальные цели развития и 12 национальных проектов (программ), которые обеспечат их достижение.
Некоторые из решаемых задач этих национальных проектов будут обеспечиваться на уровне муниципального образования, для чего, возможно, потребуется пересмотр существующей структуры бюджетных расходов, переориентация традиционных направлений для достижения целей и задач, обозначенных в Указе №204.
Задача 2. 	Совершенствование бюджетных процедур в целях повышения эффективности планирования и расходования бюджетных средств.
В настоящее время бюджетным законодательством не предусмотрены механизмы финансирования национальных проектов как самостоятельного элемента «программного» бюджета. В целях реализации Указа №204 предстоит в рамках действующего законодательства разработать и внедрить подходы к включению в бюджет расходов по реализации национальных проектов, в том числе за счет пересмотра кодов целевой статьи расходов, увязать процедуры формирования бюджета с процедурами разработки национальных проектов.
Так же необходимо продолжать проведение оценки качества финансового менеджмента главного распорядителя бюджетных средств и оценки эффективности деятельности муниципальных учреждений.
Задача 3. «Внедрение инициативного бюджетирования территории муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение.
	В условиях снижения собственных доходов муниципального образования проект «Инициативное бюджетирование» является очень актуальным, он позволит сельскому поселению привлечь дополнительные средства областного и районного бюджета на решение тех вопросов местного значения, в которых заинтересованы проживающие граждане. Тем более что в 2019-2021 годах из районного бюджета будет финансироваться доля средств муниципального образования.
2.Основные направления налоговой политики
в муниципальном образовании Усть-Тымское сельское поселение
Основные направления налоговой политики муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение в 2020 году не претерпят значительных изменений – приоритеты остаются прежними.
В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в рамках реализации налоговой политики продолжится реализация мероприятий, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов:
1) по налогу на имущество физических лиц - будет продолжена работа по выявлению и регистрации прав собственников незарегистрированных объектов недвижимости;
2) проведение мероприятий по легализации теневой занятости и скрытых форм оплаты труда межведомственной комиссией по повышению доходной части бюджета;
3) реализация плана мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Усть-Тымское сельское поселение.
4) проведение работы по внесению изменений в нормативно-правовые акты по местным налогам в части корректировки ставок и отмене не эффективных льгот.